
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

FORNITURA DEI DISPOSITIVI “OVERSTITCH” PER L’ENDOSCOPIA DIGESTIVA DI 
NOVENTA VICENTINA

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 25/22



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

il Direttore dell’U.O.C. di Chirurgia Generale di Noventa Vicentina di codesta Azienda-U.L.SS, con nota 
agli atti, ha richiesto l’acquisto del dispositivo “Overstitch” comunicando che “…è l’unico dispositivo 
attualmente in commercio che consente di effettuare una sutura chirurgica, a tutto spessore, durante una 
procedura endoscopica. La possibilità di suturare senza alcuna invasività, con suture riassorbibili e non, 
semplifica la procedura, riduce i tempi di degenza, le complicanze ed i costi ad essi associati. Il sistema 
Overstitch è un dispositivo versatile che consente di eseguire procedure endoscopiche prima non 
ipotizzabili come riparazioni di fistole e deiscenze anastomotiche, asportazione di lesioni intestinali 
parietali con sutura della ferita prodotta, procedure interventistiche “primarie” come riparazione di 
ernia iatale, plicature gastriche o riduzione del volume gastrico in seguito a fallimento di chirurgia 
bariatrica…”. Il sistema richiesto quindi è l’Overstitch, fornito dalla ditta Apollo Endosurgery UK LTD;

in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente, questa Azienda Sanitaria ha proceduto ad 
effettuare delle consultazioni preliminari di mercato mediante pubblicazione, in data 20.05.2021, sul sito 
internet aziendale di un avviso finalizzato a verificare la presenza sul mercato di sistemi equivalenti in 
grado di soddisfare l’interesse pubblico per il quale si intende procedere;

considerato che entro il termine ultimo, fissato per il giorno 11.06.2021, risulta pervenuto riscontro a tale 
consultazione preliminare per quanto di interesse, solo da parte dell’attuale ditta fornitrice;

con nota del 01/12/2021 è stata chiesta autorizzazione alla Direzione Medica per poter procedere ad una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs 50/2016;

nell’attesa, al fine di poter procedere con gli interventi già programmati, l’Endoscopia Digestiva di 
Noventa Vicentina ha chiesto l’acquisto del seguente materiale che la ditta ha offerto alle seguenti 
condizioni economiche:

DESCRIZIONE CODICE DITTA CND Fabbisogno Prezzo unitario 
offerto

OverTube Endoscopic Access System OVT-027-160 G0380 3 264,42 €
Overstitch Suture Cinch CNH-G01-000 H020303 12 139,34 €
Polypropylene suture 2-0 PLY-G02-020-A H010201010401 12 84,71 €

i prezzi praticati risultano in linea con quelli delle altre aziende sanitarie italiane;

vista l’esiguità della spesa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 
del 18.04.2016 e s.m.i. risulta la procedura economicamente più conveniente;

pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., si propone 
l’assegnazione, della fornitura in argomento, alla ditta Apollo Endosurgery UK LTD, per l’importo 
complessivo di € 3.481,85 (IVA 4%-22% esclusa), pari a € 3.763,91 (IVA 4%-22% inclusa);

il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;



in base al D. Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25.07.2018;

IL DIRETTORE

U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

D I S P O N E 

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e per le 
motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, la fornitura dei dispositivi 
“Overstitch” per l’Endoscopia Digestiva di Noventa Vicentina, alla ditta Apollo Endosurgery UK 
LTD per l’importo complessivo di € 3.763,91 (IVA 4%-22% inclusa);

2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa pari ad € 3.763,91 (IVA 4%-22% inclusa) sarà 
ricompreso, tra i costi, sul conto 54.02.000126/ECO del Bilancio Sanitario 2022;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda
*****



Il presente atto è firmato digitalmente da Miotto Giorgio

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2022-02-03T13:41:00+0000




